
 
Piazza Umberto I, n. 2  - 12065 Monforte d’Alba  (CN)  - Tel. +39 0173 78.92.45   Fax +39 0173 78.92.03 

Polizia Locale Tel. N. +39 0173 78.19.4 
e-mail: unionecomuni@langabarolo.it  www.langabarolo.it 

 
 

REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2024 
 

Unione di Comuni Colline di Langa e del Barolo - Monforte d'Alba (Cuneo) 
Decreto del Presidente n.23/2024 "Approvazione Accordo di Programma tra la Regione 
Piemonte, l'Unione di Comuni "Colline di Langa e del Barolo", l'Unione Montana Alta 
Langa, l'Unione Montana Alta Val Tanaro, l'Unione Montana della Valli Mongia e Cevetta 
Langa Cebana Alta Valle Bormida per la realizzazione del progetto Bike Land.  
 
 

DECRETO N. 23/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA R EGIONE 

PIEMONTE, L’UNIONE DI COMUNI “COLLINE DI LANGA E DE L 
BAROLO, L’UNIONE MONTANA ALTA LANGA, L’UNIONE MONTA NA 
ALTA VAL TANARO, L’UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONGI A E 
CEVETTA LANGA CEBANA, ALTA VALLE BORMIDA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO BIKE LAND.  

 
PREMESSO CHE 
Con Decreto del Presidente dell’Unione n. 17 in data 05/10/2020 si stabiliva di:  

- Di approvare l’accordo di programma sottoscritto in data 02/10/2020, ai sensi dell’art. 34 D. 
Lgs 267/2000, tra l’Unione di Comuni “Colline di Langa e del Barolo”, La Regione 
Piemonte, l’Unione Montana Alta Langa, l’Unione Montana Alta Val Tanaro, l’Unione 
Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana, Alta Valle Bormida per la 
realizzazione del progetto “Bike Land”- iniziativa finalizzata ad incrementare la presenza 
turistica sul territorio; 

 
- Di disporre ai sensi dell’art. 34 c. 4 del D. Lgs 267/2000 la pubblicazione dell’accordo di 

programma precitato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, all’Albo pretorio On 
line e sul sito ufficiale dell’Unione.  

 
DATO ATTO 

- Che l’Unione Montana Alta Val Tanaro ha avanzato una richiesta di modifica al suddetto 
accordo relativa alla localizzazione e alle finalità dell’intervento di propria competenza in 
seguito agli eventi alluvionali dell’ottobre 2020 che hanno duramente colpito i territori 
dell’Unione rendendo non più realizzabili gli interventi previsti nella scheda di intervento 
1A ad esso allegata, precisando che il quadro economico di progetto non subisce variazioni 
anche se rivolto ad un intervento totalmente diverso da quello oggetto dell’accordo vigente 
poiché si passerà dalla realizzazione di un “Bike-park nel parco fluviale Armella” al 
“Ripristino e messa in sicurezza di un percorso ciclabile denominato ‘Balconata di Ormea’ 
nel tratto Chionea-Viozene”; 

- Che in data 5 dicembre 2023 è stato approvato, nel corso della Conferenza conclusiva in cui 
le Parti hanno espresso formalmente il loro assenso alla sopra riportata modifica, il nuovo 
schema di accordo di programma con la “Scheda intervento n. 1A”, riferita al nuovo 
intervento di competenza dell’Unione Montana Alta Val Tanaro e contestualmente le parti 
hanno accordato la proroga dell’accordo al 31 dicembre 2024.  

- Che con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 54 in data 03.06.2024 è stato approvato il 
nuovo schema di accordo di programma ed è stato dato incarico al Presidente dell’Unione 
della sottoscrizione. 



 
Piazza Umberto I, n. 2  - 12065 Monforte d’Alba  (CN)  - Tel. +39 0173 78.92.45   Fax +39 0173 78.92.03 

Polizia Locale Tel. N. +39 0173 78.19.4 
e-mail: unionecomuni@langabarolo.it  www.langabarolo.it 

 
 

-  
Considerato che  
 
in data 15/10/2024 è stato sottoscritto l’accordo di programma ai sensi dell’art. 34 D. Lgs 

267/2000, tra l’Unione di Comuni “Colline di Langa e del Barolo”, La Regione Piemonte, l’Unione 
Montana Alta Langa, l’Unione Montana Alta Val Tanaro, l’Unione Montana delle Valli Mongia e 
Cevetta Langa Cebana, alta Valle Bormida modificato come indicato in premessa per la 
realizzazione del progetto “Bike Land”; 

 
Considerato che  
 
 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare l’accordo di programma sottoscritto in data 15.10.2024, ai sensi dell’art. 34 D. 
Lgs 267/2000, tra l’Unione di Comuni “Colline di Langa e del Barolo”, La Regione 
Piemonte, l’Unione Montana Alta Langa, l’Unione Montana Alta Val Tanaro, l’Unione 
Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana, Alta Valle Bormida per la 
realizzazione del progetto “Bike Land”-  iniziativa finalizzata ad ’incrementare la presenza 
turistica sul territorio; 

 
2) Di disporre ai sensi dell’art. 34 c. 4 del D. Lgs 267/2000 la pubblicazione dell’accordo di 

programma precitato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, all’Albo pretorio On 
line e sul sito ufficiale dell’Unione.  

 
 

 
 

 
IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

  GENESIO Livio 
 


